DE
RESOLVATIONE IRRATIONALIVM
PER FRACTIONES CONTINVAS, VBI SIMVL
NOVA QVAEDAM ET SINGVLARIS SPE-
CIES MINIMI EXPONITVR.

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

In superioro dissertatione de resolutione aequationis

$$Ax^2 + 2Bxy + Cy^2 + 2Dx + 2Ey + F = 0,$$

tum negotium praecipue ad hanc quaestionem erat deductum, ut pro litteris x et y valores in numeris integris inuestigentur, quibus formulae $Ax^2 + 2Bxy + Cy^2$ minimus valor inducatur. Tres autem hic potissimum considerandi sunt casus, prout haec formula vel duos factores habet imaginarios, quod fit si $BB - AC$ fuerit numerus negatiuus, vel factores inter se aequales, quod fit si $BB - AC = 0$, vel denique si eius factores fuerint reales, quod fit si $BB - AC$ numerus positiuus. Primo autem casu haec quaestio minimi nullam attentionem mereatur, quoniam solutio nulla plane difficultate laborat. Secundus vero casus multo minus negotium facessit, quum formula abeat in quadratum cuius radicem facillime minimam reddere licet. Solus ergo

ergo tertius casus supereft, qui accuratiorem inuestigationem posulat, vnde quidem insuper excludi convenit casus, quibus formula $B\cdot B - A\cdot C$ est numerus quadratus, et ambo factores adeo rationales eundunt, tum enim valor formulae propositae adeo ad nihilum redigi poterit, ita vt quaestio minimi hic ne locum quidem habeat.

2. Soli ergo nobis relinquuntur casus, quibus numerus $B\cdot B - A\cdot C$ est numerus positius sed non quadratus, cuiusmodi est ista formula: $m\cdot x^2 - n\cdot y^2$, denotantibus litteris m et n numeros integros positivos; eiusmodi tamen vt non vterque sit quadratus, tum enim evidens est istam formulam ad nihilum reduci non posse, nisi tam x quam y euaneat, quem casum tamen vtpote obuium excludi oportet. Cum ergo haec formula $m\cdot x^2 - n\cdot y^2$ ad nihilum redigi se non patiatur, quaestio sine dubio notatu digna est censenda, qua litterarum x et y ii valores in integris quaeruntur, quibus ipsa formula $m\cdot x^2 - n\cdot y^2$ minimum omnium adipiscatur valorem. Si alter numerorum m et n vnitati aequetur, semper formulam ad vnitatem vsque deprime-re licebit, qui certe est minimus valor cyphra excepta. Si enim fuerit $m = 1$ ex Theoremate Pelliano notissimo constat, semper effici posse $x^2 - n\cdot y^2 = 1$, siue $x = \sqrt{(n\cdot y^2 + 1)}$, dummodo n non fuerit numerus quadratus, atque adeo hoc non solum vnic modo praestari potest, sed etiam infinitis, quemadmodum iam ab ipso Pellio est demonstratum. Sin autem alter numerus n vnitati aequetur, formula

$m x^2 - n y^2$ hac methodo ad -1 deprimitur, qui casus aequo pro minimo est habendus ac $+x$, dum in ea investigatione, quae ad hanc quaestionem animam dedit, discrimen signi non spectatur.

3. His ergo casibus remotis, quo alter numerus m vel n unitati aequatur, quaestio nostra potissimum versatur circa formulam $m x^2 - n y^2$, quippe ad quam semper formulam generalem $A x^2 - B x y + C y^2$ revocate licet. Si enim in genere statuatur $x = u + B v$ et $y = A v$, facta substitutione formula generalis abit in hanc formam:

$$A u^2 - A (B^2 - AC) u v + C v^2$$

sicque formula nostra assumta $m x^2 - n y^2$ aequaliter patere est censenda, atque ipsa proposita trinomialis. Etiam si autem neque m , neque n unitati aequetur, saepenumero vsu venire potest, vt formula nostram quoque ad unitatem usque deprimere liceat, idque vel statim manifesto occurrit, veluti in hac forma: $3 x^2 - 2 y^2$, quae ad unitatem redigitur sumitis $x = 1$ et $y = 1$, vel non statim se offert, vt si fit in $9 x^2 - 5 y^2$ quae posito $x = 3$ et $y = 4$ ad unitatem redit, quicquid autem sit, vtique euenire potest, vt minimus valor nostrae formulae unitatem excedat, ac tum iudicium de minimo plerumque summis difficultatibus involutum deprehenditur, seu fit in hac formula $13 x^2 - 7 y^2$, quam usque ad binarium deptimi posse non facile perspicitur, si scilicet ponatur $x = 15$ et $y = 11$. At si m et n fuerint numeri praegrandes, iudicium multo

multo operiosiores calculos requirit, quamobrem methodus certa etiam in his casibus minimum inuestigandi analysin haud contemnendo incremento locupletare videtur.

4. Antequam autem hanc ipsam methodum explicare adgrediar; pluriūm ostendisse iunabit, semper infinitis modis idem minimum obtineri posse. Atque hoc adeo generalius ita demonstrari potest: Quodsi unicus casus constet, quo formula $mxx - ny^y$ aequalis fiat dato numero k , tum semper infiniti valores pro x et y reperiri possunt, qui ad eundem numerum k deducant. Sit enim casu illo cognito $x = a$ et $y = b$, ita ut sit $maa - nb^b = k$ et nunc numeros x et y ita definiri oportet, ut si fiat $mxx - ny^y = maa - nb^b$, id quod sequenti modo commodissime praestabitur. Ante omnia quaerantur numeri p et q , ut fiat $pp - mnqq = 1$, id quod infinitis modis semper fieri posse constat, dummodo $m n$ non fuerit numerus quadratus, ut hic assumimus, atque nunc quae sit manifestum est, si statuatur

$$mxx - ny^y = (maa - nb^b)(pp - mnqq),$$

quod quo facilius fieri possit, sumamus factores et si irrationales et ponamus

$$x\sqrt{m} + y\sqrt{n} = (a\sqrt{m} + b\sqrt{n})(p + q\sqrt{mn}),$$

tum enim mutato signo radicalis \sqrt{n} , sponte fieri

$$x\sqrt{m} - y\sqrt{n} = (a\sqrt{m} - b\sqrt{n})(p - q\sqrt{mn}),$$

sicque alteri tantum harum duarum aequationum sa-

tisfe-

tissecisse sufficiet. Quia autem euolutio formulae $(p + q \sqrt{m}n)^2$ alternatim terminos rationales et irrationales radicali $\sqrt{m}n$ affectos praebet, sit P summa terminorum rationalium et $Q \sqrt{m}n$ summa irrationalium, ita ut sit

$$(p + q \sqrt{m}n)^2 = P + Q \sqrt{m}n$$

similique modo

$$(p - q \sqrt{m}n)^2 = P - Q \sqrt{m}n.$$

Nunc igitur aequatio nostra erit

$$x \sqrt{m} + y \sqrt{n} = (a \sqrt{m} + b \sqrt{n})(P + Q \sqrt{m}n) \text{ sive}$$

$$x \sqrt{m} + y \sqrt{n} = (aP + nbQ) \sqrt{m} + (bP + maQ) \sqrt{n}$$

ubiqui tam partes signo \sqrt{n} , quam partes signo \sqrt{m} affectae, seorsim sunt inter se aequandae, atque hinc statim elicimus sequentes valores.

$$x = aP + nbQ; \quad y = bP + maQ,$$

simulque patet multitudinem harum solutionum vera esse infinitam.

His praemissis ipsam nostram quaestionem adgrediamur, quaesiri valores litterarum x et y , quibus formula $m x^2 - ny^2$ minimum sortiatur valorem, qui sit $= k$, ac statim quidem euidens est his casibus formulam $m x^2 - ny^2$ proprius ad nihilum redigi, quam vllis aliis casibus, sicque pro x et y eiusmodi inuestigandi sunt valores, quibus proxime fiat $\frac{x}{y} = \sqrt{\frac{n}{m}} = \frac{\sqrt{mn}}{m}$, quocirca negotium iam huc est perductum, ut quaerantur fractiones rationales $\frac{x}{y}$, quae tam prope aequalentur formae irrationali

nali $\frac{\sqrt{m^n}}{m}$, quam quidem fieri potest, non maioribus numeris pro x et y adhibendis.

6. Hoc autem Problema iam olim a Wallisio propositum expeditissime resoluitur, si formula $\frac{\sqrt{m^n}}{m}$ in fractionem continuam convertatur, simili scilicet operatione, qua vulgo maximus communis divisor duorum numerorum quaeri solet. Si enim hoc modo peruentum fuerit ad hanc fractionem continuam:

$$\frac{\sqrt{m^n}}{m} = \alpha + \frac{\beta + \frac{x}{\gamma + \frac{\nu}{\delta + \frac{s}{\tau + \text{etc.}}}}}{}$$

continui hi quoti in seriem disponantur, ac primo quidem ipsi α subscribatur fractio $\frac{\beta}{\gamma}$, ipsi β vero $\frac{\nu}{\delta}$, ac deinceps ex binis fractionibus continuo sequens formatur, dum ultimae tam nominator quam denominator per indicem supra scriptum multiplicetur hisque productis, tam numerator quam denominator penultimae fractionis respectue addantur. Sequenti scilicet modo

$$\alpha, \beta, \frac{\gamma}{\delta}, \frac{\nu}{\delta}, \dots, \frac{\alpha}{\beta}, \frac{\alpha\beta + \nu}{\beta}, \frac{\alpha\beta\gamma + \gamma\nu + \alpha}{\beta\gamma}, \frac{\alpha\beta\gamma\delta + \gamma\delta + \alpha\delta + \alpha\beta + \nu}{\beta\gamma\delta}, \dots \text{etc.}$$

7. Omnes istae fractiones hac gaudent proprietate, ut quaelibet valorem formulae $\frac{\sqrt{m^n}}{m}$ proprius exhauiat, quam fieri poterit numeris non maioribus adhibendis. Verum etiam inter has ipsas fractiones

ctiones ingens intercedit discrimen, quod aliae aliis, caeteris quidem paribus magis appropinquent. Eae autem maxime ad propinquare sunt compertae, quae maximis indices sibi habent inscriptos, si ergo illae pro x et y accipientur, iam certi sumus istis numeris pro x et y assumtis, formulae nostrae $m x x - n y y$ minimum valorem induci. Similiter vero notari oportet inter hos quotos successivos $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \epsilon$ etc. semper dari periodos, in quibus idem quotorum ordinio recurrit, omnes ergo fractiones iisdem maxime quotis subscriptae omnes quoque valores idoneos pro x et y suppeditabunt, quibus formula nostra $m x x - n y y$ cundem minimum valorem nanciscitur.

8. Quo autem operationes quibus isti quotiescunque facillime eruuntur, clarus explicare valeat, exemplum primo determinatum expediamus, quo formula proposita sit $7 x x - 13 y y$, ita ut iam proxime fieri debeat $\frac{x}{y} = \sqrt{91}$, ubi tantum notetur esse $\sqrt{91} > 9$ et < 10 . Nunc ergo operatio uti pro maximo divisorie instituatur: ac primo diuidi oportet $\frac{y}{7}$ per 7, vnde primus quotus prodit = 1, residuum vero = $\sqrt{91} - 7$ per quod praecedens divisor 7 debet diuidi, multiplicetur uterque numerus per $\sqrt{91} + 7$, ac divisor iam erit 42, diuidendus autem $7(\sqrt{91} + 7)$, qui per septenarium depresso, praebent divisorum = 6 et diuidendum = $\sqrt{91} + 7 > 16$, vnde secundus quotus colligitur 2, ac residuum fiet $\sqrt{91} - 5$, per quod 6 debet diuidi. Multiplicando per $\sqrt{91} + 5$, divisor erit 66 et diuidendus $6(\sqrt{91} + 5)$, ac per 6 depre-

deprimendo, iam per ix diuidi debet $\sqrt{91} + 5$,
vnde tertius quotus fit 1 , residuo manente $\sqrt{91} - 6$,
per quod praecedens diuisor ix debet diuidi. Quae
operatio vterius hic repraesentatur

multipl. per	diuid. per	Quot.
$\sqrt{91} - 5$	$(\sqrt{91} + 5) \text{ ix}$	$\sqrt{91} + 6$ 3 N. 4
$\sqrt{91} - 5$	5	5
$\sqrt{91} - 9$	$5 (\sqrt{91} + 5)$	$\sqrt{91} + 9$ N. 5
$\sqrt{91} - 9$	5	2
$\sqrt{91} - 9$	$2 (\sqrt{91} + 5)$	$\sqrt{91} + 9$ 3 N. 6
$\sqrt{91} - 9$	2	5
$\sqrt{91} - 6$	$5 (\sqrt{91} + 6)$	$\sqrt{91} + 6$ 1 N. 7
$\sqrt{91} - 6$	5	5
$\sqrt{91} - 5$	$1 (\sqrt{91} + 5) \text{ ix}$	$\sqrt{91} + 5$ 2 N. 8
$\sqrt{91} - 5$	1	6
$\sqrt{91} - 7$	$6 (\sqrt{91} + 7)$	$\sqrt{91} + 7$ 2 N. 9
$\sqrt{91} - 7$	6	7
$\sqrt{91} - 7$	$7 (\sqrt{91} + 7)$	$\sqrt{91} + 7$ 2 N. 10
$\sqrt{91} - 7$	7	6

Vterius calculum producere non est opus, quia haec postrema diuisio cum secunda conuenit et iam periodus secunda incipit, vbi notandum loco primi quoti 1 hic eius duplum occurrere, id quod in hiusmodi diuisionibus semper vsu venit.

9. Quoti ergo ordine inuenti sequenti modo progrediuntur:

$1, 2, 1, 3, 9, 3, 1, 2 | 2, 1, 3, 9, 3, 1, 2$
inter quos maxime eminent 9 ideoque nullum amplius est dubium, quin illae fractiones, quae his quotis subiiciuntur, formulae $7x^2 - 13xy$ omnium valorum minimum concilient. Adponamus igitur has fractiones sequenti modo

$$\begin{array}{ccccc} 1. & 2. & 1. & 3. & 9 \\ \frac{1}{5} & \frac{1}{4} & \frac{1}{3} & \frac{1}{2} & \frac{1}{1} \end{array}$$

vnde patet fractionem nobis satisfacientem fore $\frac{x}{y} = \frac{15}{11}$
 siue $x = 15$ et $y = 11$. Hinc autem $\sqrt{xx} = 1575$
 et $\sqrt[3]{xx} = 1573$, vnde minimus valor sine ullo
 dubio est binarius, quem diuinando non tam facile
 quisquam detexerit.

10. Si has operationes, quibus illi quoti continui reperiuntur, attentius perpendamus, calculum non mediocriter contrahi posse facile perspicere licet. Sit enim \sqrt{k} quantitas illa irrationalis, quam formula in fractionem continuam conuertenda inuoluit, numerus autem integer proxime minor, quam \sqrt{k} , sit $= e$ et ponamus p̄uentum iam esse ad diuisionem, qua formula $\sqrt{k} + r$ diuidi debet per numerum p , ita vt quotus hinc oriundus sit $q < \frac{e+r}{p}$ eritque residuum $= \sqrt{k} + r - pq$ et quia $pq > r$ (saltem quando operationes iam ordine progrediuntur), voemus $pq - r = r'$ ita vt iam residuum sit $\sqrt{k} - r'$, vnde pro sequente diuisione habebimus diuisorem $= \sqrt{k} - r'$ et diuideendum $= p$, multiplicetur utique per $\sqrt{k} + r'$ et fiat $\frac{k - r' r'}{p} = p'$ (vidimus enim semper in decursu operationum, formulam $k - r' r'$ diuisibilem fore per p) et iam sequens diuisione ita erit comparata, vt sit diuisor $= p'$ et diuidendus $\sqrt{k} + r'$, vnde nascetur quotus $q' < \frac{e+r'}{p'}$ atque hinc simili modo tertia et sequentes diuisiones conficiantur.

11. Ex prima igitur illa operatione, qua formulam $\sqrt{k} + r$ diuidi oportet per numerum p , notentur tantum numeri r et p , vnde deducitur quotus

quotus $q < \frac{e+r}{p}$; deinde sumatur $r' = p q - r$, et
 $p' = \frac{k - r' r'}{p}$, hincque fiet $q' < \frac{e+r'}{p'}$; simili modo
capiatur porro $r'' = p' q' - r'$ et $p'' = \frac{k - r'' r''}{p'}$, hinc-
que $q'' < \frac{e+r''}{p''}$. Quas operationes sequente sche-
mate repreſentamus: